
                                               
                                         

У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

Р І Ш Е Н Н Я
 

Про затвердження Програми євроінтеграційного прикордонного 
співробітництва та міжрегіональних зв’язків Одеської області 

на 2008 рік

Відповідно  до  пункту  16  частини  1  статті  43  Закону  України  “Про 
місцеве самоврядування в Україні”, Указу Президента України від 19 грудня 
2007  року  № 1236/2007  «Про  заходи  щодо  активізації  євроінтеграційного 
прикордонного співробітництва», з метою забезпечення подальшого сталого 
розвитку  євроінтеграційного  прикордонного  співробітництва  та 
міжрегіональних зв’язків  Одеської області обласна рада

ВИРІШИЛА:

1.  Затвердити  Програму  євроінтеграційного  прикордонного 
співробітництва  та  міжрегіональних  зв’язків  Одеської  області на  2008  рік 
(додається).

2.  Обласній  державній адміністрації  при підготовці  проекту рішення 
про  внесення  змін  і  доповнень  до  рішення  Одеської  обласної  ради  від 
14 січня 2008 року № 431-V «Про обласний бюджет Одеської області на 2008 
рік»  передбачити  фінансування  заходів,  визначених  Програмою 
євроінтеграційного  прикордонного  співробітництва  та  міжрегіональних 
зв’язків Одеської області на 2008 рік.  

3.  Контроль  за  виконанням  рішення  покласти  на  постійну  комісію 
обласної  ради з питань прикордонного, міжрегіонального та міжнародного 
співробітництва.

Голова обласної ради                                                                          М.Л.Скорик

29 лютого 2008 року
№ 452-V



Додаток 
до рішення обласної ради 
від  29     лютого 2008 року
№  452-V

Програма
євроінтеграційного прикордонного співробітництва та 
міжрегіональних зв’язків Одеської області на 2008 рік

1. Загальні положення

Програма розвитку євроінтеграційного прикордонного співробітництва 
та міжрегіональних зв’язків Одеської області на 2008 рік (далі - Програма) 
розроблена на виконання  Закону України «Про місцеве самоврядування в 
Україні», Указу Президента України від 19 грудня 2007 року № 1236/2007 
«Про  заходи  щодо  активізації  євроінтеграційного  прикордонного 
співробітництва».

Роль Одеської  області  в інтеграційних процесах особливо важливого 
значення  набуває  у  сфері  прикордонного  та  міжрегіонального 
співробітництва на фоні процесів глобалізації та розширення Європейського 
Союзу. В сучасних умовах євроінтеграційне прикордонне співробітництво - 
це  дієвий  засіб  підвищення  конкурентоспроможності  економіки 
прикордонних  територій  та  вирішення  регіональних  проблем  через 
впровадження спільних прикордонних проектів та програм.

2. Визначення проблем, на розв’язання яких спрямована Програма

Ефективне  використання  геополітичних  та  геоекономічних  переваг 
Одеської  області  у  світовому  просторі  сприятиме  прискоренню 
економічного, інвестиційного та соціального розвитку Одещини.

Накопичений досвід роботи у сфері євроінтеграційного прикордонного 
співробітництва свідчить про існування наступних перешкод: 

- відсутність  прогнозування  процесів  спільного  розвитку 
прикордонних регіонів; 

- відсутність  синхронізованих  та  координованих  дій  з  боку 
регіональних органів влади та інституцій з питань регіонального розвитку;

- нестача  сучасних  інформаційних  інструментів  формування  та 
просування позитивного іміджу Одещини; 

- недостатній  рівень  конкурентоспроможності  економіки 
прикордонних районів області;



- низький  рівень  кваліфікації  фахівців  з  питань  розроблення 
проектів прикордонного співробітництва;

- відсутність  достатньої  кількості  громадських  організацій,  які 
займаються  питаннями  розвитку  прикордонного  та  міжрегіонального 
співробітництва. 

Зважаючи на те, що причини, які стримують подальшу інтенсифікацію 
євроінтеграційної  прикордонної  та  міжрегіональної  співпраці,  мають 
комплексний  характер,  для  їх  розв’язання  необхідне  розроблення  та 
прийняття   відповідної  регіональної  Програми.  Саме  на  вирішення 
вищезгаданих  проблем  спрямована  Програма  розвитку  євроінтеграційного 
прикордонного співробітництва та міжрегіональних зв’язків Одеської області 
на 2008 рік.

3. Мета Програми

Метою  реалізації  Програми  є  активізація  євроінтеграційного 
прикордонного  співробітництва,  залучення  коштів  Європейського 
співтовариства у рамках програм сусідства «Україна – Румунія» і CADSES та 
з  використанням  Європейського  інструменту  сусідства  та  партнерства, 
вивчення  та  використання  досвіду  країн-членів  ЄС,  зокрема,  Польщі, 
Румунії, Угорщини.  Виконання заходів Програми сприятиме поглибленню 
співробітництва  України  з  Європейським  співтовариством,  інтеграції  до 
європейського економічного та культурного простору. 

4. Шляхи та засоби розв’язання проблеми

Розв’язання зазначених проблем потребує комплексного вирішення та 
належить до сфери регіонального управління.

Європейська  практика  переконливо  доводить,  що  стабільний  розвиток 
прикордонного  та  міжрегіонального  співробітництва,  зовнішніх  зносин 
спостерігається в тих країнах, де на початкових етапах розвитку роль держави та 
кожного окремого регіону в їх формуванні була конструктивною і проявлялася, 
зокрема, у створенні сприятливих умов. Проте, визначальною роль регіону у 
розвитку  таких  відносин  стає  за  умови  його  здатності  брати  участь  у 
різноманітних проектах як повноправний партнер, в тому числі - через механізм 
співфінансування.

Залучення  коштів  міжнародної  допомоги  є  одним  з  найбільш  дієвих 
механізмів, який широко використовується у європейських країнах, насамперед, 
країнах  –  нових  членах  ЄС,  для  впровадження  та  реалізації  проектів 
прикордонного  співробітництва.  У  програмі  вирішенню  цього  питання 
приділяється особлива увага, тому що виділення 1 гривні з обласного бюджету 
дозволить залучити не  менше 9 гривень міжнародної допомоги.

Подолання наявних проблем та реалізація завдань Програми є можливою 
через наступні основні заходи:



- проведення міжнародних науково-практичних конференцій,  семінарів, 
форумів,  зустрічей  з  метою  активізації  процесів  євроінтеграційного 
прикордонного співробітництва та міжрегіональних зв’язків; 

-  участь  у  підготовці  спільних проектів  міжнародної  допомоги та  їх 
співфінансуванні для залучення в економіку області фондів Європейського 
Союзу  у  рамках  Програм  сусідства  та  з  використанням  Європейського 
інструменту сусідства та партнерства; 

-  укладання угод про співробітництво з  регіонами країн-членів ЄС з 
метою  поглиблення  зовнішньоекономічних  зв’язків,  обміну  інформацією, 
розширення між людських контактів; 

-  постійне  поширення  інформації  про  економічний,  інвестиційний 
потенціал Одеської області;

-  вдосконалення  організаційної  структури  та  нормативної  бази 
функціонування  Єврорегіону  «Нижній  Дунай»  з  метою  підвищення 
ефективності його діяльності;

- розвиток інфраструктури прикордонного співробітництва;
-  постійна перепідготовка та підвищення кваліфікації фахівців з питань 

розроблення проектів прикордонного співробітництва. 

5. Завдання та результативні показники Програми

Програма покликана реалізувати наступні завдання:
- активізація євроінтеграційного прикордонного співробітництва з 

регіонами країн-членів ЄС;
- розширення географії міжрегіональних зв’язків Одеської області, 

насамперед, з регіонами СНД, Азії;
- підвищення ефективності функціонування Єврорегіону «Нижній 

Дунай»;
- забезпечення  виконання  на  належному  рівні  функцій  Одеської 

області як головуючої сторони у Єврорегіоні «Нижній Дунай»;
- активізація  участі  області  у  європейських  регіональних 

структурах,  в  т.ч.  проведення  на  території  області  міжнародних  заходів 
євроінтеграційної тематики;

- підтримка позитивного міжнародного іміджу Одеської області;
- постійне поширення інформації про економічний, інвестиційний 

потенціал Одеської області у регіонах країн світу;
- сприяння  діяльності  громадських  організацій  щодо  розвитку 

євроінтеграційного прикордонного співробітництва;
- проведення  Дня  Європи  в  Одеській  області  та  сприяння 

проведенню Європейського тижня місцевої демократії;
- розвиток інфраструктури прикордонного співробітництва;
- збільшення обсягів залучення міжнародної допомоги, насамперед 

Європейського Союзу;
- передбачення  в  обласному  бюджеті  на  2008  рік  видатків  на 

співфінансування  реалізації  проектів  прикордонного  співробітництва  у 
рамках Програм сусідства «Україна – Румунія» і CADSES та інших прогарам 
технічної допомоги ЄС.



Виконання Програми забезпечить: 
- формування  широкої  громадської  підтримки  курсу  України  на 

розширення  співробітництва  з   ЄС,  економічних  та  соціальних  реформ, 
здійснюваних у рамках реалізації євроінтеграційної політики;

- отримання  населенням  Одеської  області  своєчасної,  повної  та 
об'єктивної інформації про інтеграційні процеси в рамках ЄС, напрями, стан 
та перспективи розвитку відносин України з ЄС; 

- активізацію транскордонного співробітництва Одеської області;
- підвищення  рівня  ефективності  функціонування  Єврорегіону 

«Нижній Дунай»; 
- розроблення  та  реалізацію  із  залученням  коштів  ЄС  проектів 

прикордонного співробітництва у рамках Програм сусідства; 
- сталий  позитивний  імідж  Одеської  області  як  економічно 

розвиненого, інвестиційно привабливого, багатонаціонального регіону, який 
є невід’ємною частиною Європи;

- подальший  розвиток  міжрегіонального  співробітництва  з  регіонами 
країн ЄС.

Реалізація Програми дозволить:
-  підвищити  рівень  конкурентоспроможності  прикордонних  районів 

області; 
- збільшити обсяги проектів прикордонного співробітництва у рамках 

Програм  сусідства,  що  реалізуються  на  території  області  на  умовах 
співфінансування  з 550 тис. євро у 2007 році до 2-2,5 млн. євро у 2008 році з 
подальшим можливим збільшенням у 2010 році до 5,5-7 млн. євро;

- організувати у 2008 році перепідготовку та підвищення кваліфікації 
не  менше  30  фахівців  з  питань  розроблення  проектів  прикордонного 
співробітництва;

-  забезпечити  розроблення  та  початок  впровадження  не  менше  2 
туристичних  проектів  спільно  з  регіонами  суміжних  із  Україною  країн  – 
членів ЄС;

-  укласти  угоди  (протоколи)  про  співробітництво  з  областю  Лігурія 
(Італія),  Лодзинським  воєводством  (Польща),  регіоном  Південно-Західна 
Фінляндія;  

-  забезпечити  створення  та  ефективне  функціонування  Секретаріату 
Єврорегіону «Нижній Дунай»;

-  збільшити  обсяг  виданої  літератури  з  актуальних  проблем 
співробітництва з ЄС на 20 -25%.

6. Строки та механізм виконання програми

Програма є короткостроковою та здійснюватиметься у 2008 році. 
       Виконання  визначених  Програмою  завдань  здійснюється  шляхом 
реалізації  заходів  щодо  виконання  Програми розвитку  євроінтеграційного 



прикордонного співробітництва та міжрегіональних зв’язків Одеської області 
на 2008 рік.

Коригування  плану  заходів  Програми  та  термінів  їх  виконання 
здійснюватиметься за необхідністю.

За результатами виконання Програми може бути прийняте рішення про 
розроблення нового програмного документа на середньостроковий період.

7. Обсяги та джерела фінансування

Фінансування  заходів  щодо  виконання  Програми  здійснюється  за 
рахунок  цільових  коштів  обласного  бюджету,  з  інших  джерел,  не 
заборонених  законодавством,  у  тому  числі  із  залученням  міжнародної 
допомоги, коштів підприємств та організацій. 

Загальний  орієнтовний  обсяг  фінансування  Програми  на  2008  рік 
становить  17 285,0 тис. грн.

Видатки  обласного  бюджету  на  виконання  Програми  орієнтовно 
становитимуть 1 865,0 тис. гривень.

8. Координація і контроль за ходом виконання Програми

Відповідальність  за  виконання  Програми  несе  Одеська  обласна 
державна  адміністрація,  яка  двічі  на  рік  звітує  перед  Одеською обласною 
радою про результати виконання Програми.

Координація виконання Програми покладається на Головне управління 
зовнішньоекономічної  діяльності  та  європейської  інтеграції  обласної 
державної адміністрації.

Звітування за результатами виконання Програми здійснюється двічі на 
рік.

Контроль  за  виконанням  Програми  здійснює  Одеська  обласна  рада. 
Поточний контроль за ходом реалізації Програми здійснює постійна комісія 
Одеської  обласної  ради  з  питань  прикордонного,  міжрегіонального  та 
міжнародного співробітництва.
 



9. План заходів щодо виконання Програми на 2008 рік

№ п/
п

Зміст заходу
Термін 

виконання Виконавці

Джерела фінансування 
(тис.грн)

Всього
(тис.грн)

обласний 
бюджет

міжнародна 
допомога,

 інші джерела 

1. Проведення взаємних робочих візитів з 
метою укладання угод (протоколів) про 
співробітництво з областю Лігурія (Італія), 
Лодзинським воєводством (Польща), 
Московською областю (Російська  
Федерація), регіоном Південно-Західна 
Фінляндія

протягом
року Головні управління 

облдержадміністрації: 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції, 
економіки

85,0 - 85,0

2. Здійснення заходів з поглиблення співпраці 
з регіонами країн світу (Туреччини, 
Китайської Народної Республіки, Грузії, 
Угорщини, Російської Федерації), з якими 
Одеською областю укладено угоди 
(протоколи) про співробітництво, зокрема, 
обмін делегаціями, проведення робочих 
зустрічей, «круглих столів» тощо

постійно
Головні управління 
облдержадміністрації: 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції, 
економіки 

100,0 60,0 160,0

3. Організація проведення презентацій та 
бізнес-форумів на території регіонів держав-
членів ЄС  з метою розповсюдження  
інформації про економічний, інвестиційний 
потенціал Одеської області та висвітлення 
таких заходів у ЗМІ (Італія, Литва, Греція)

постійно Головні управління 
облдержадміністрації: 
зовнішньоекономічної 
діяльності та європейсь-кої 
інтеграції, економіки; 
управління у справах преси 
та інформації 
облдержадміністрації

290,0 145,0 435,0



4. Виготовлення мобільного інформаційного 
стенду «Євроінтеграційне прикордонне 
співробітництво Одеської області»

ІІ квартал
Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції 
облдержадміністрації

12,0 - 12,0

5. Організація та проведення засідань Ради та 
комісій Єврорегіону «Нижній Дунай»  

протягом
року

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та європейської 
інтеграції 
облдержадміністрації

100,0 - 100,0

6. Проведення заходів зі святкування                
10-річчя створення Єврорегіону «Нижній 
Дунай»

протягом
року

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та європейської 
інтеграції 
облдержадміністрації

75,0 75,0 150,0

7. Проведення  науково-практичних 
конференцій, семінарів, «круглих столів» із 
актуальних проблем євроінтеграційного 
прикордонного співробітництва, зокрема, у 
рамках проведення Дня Європи в Україні та 
Європейського тижня місцевої демократії, а 
також міжнародної конференції між вищими 
навчальними закладами Одеської області та 
регіонів прикордонних країн 

не менше 
двох разів на 

рік

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та європейської 
інтеграції 
облдержадміністрації

75,0 - 75,0

8. Участь делегації області у міжнародній 
конференції «Прикордонне співробітництво 
у контексті нового етапу розвитку відносин 
між Україною та Європейським Союзом» 

ІІІ квартал Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та європейської 
інтеграції 

10,0 - 10,0



(м.Львів), яка проводиться згідно з Указом 
Президента України від 17 вересня 2007 р. 
№ 878/2007

облдержадміністрації

9. Розробка (із залученням незалежних 
експертів), подання та супровід проектів 
прикордонного співробітництва відповідно 
до пріоритетів і заходів, визначених 
Програмами сусідства та Європейським 
інструментом сусідства та партнерства , в 
тому числі з розвитку туризму

протягом 
року

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та європейської 
інтеграції 
облдержадміністрації з 
залученням незалежних 
експертів

30,0 - 30,0

10. Участь Одеської області  у програмах, 
ініційованих європейськими структурами, 
зокрема, співфінансування проектів у 
рамках Програм «Румунія-Україна», 
«Румунія-  Україна- Молдова», CADSES (за 
умови їх підтримки Єврококомісією)

протягом 
року

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та європейської 
інтеграції 
облдержадміністрації

750,0 15000,0 15750,0

11. Організація перепідготовки та підвищення 
кваліфікації фахівців з питань розроблення 
проектів прикордонного співробітництва у 
рамках Програм сусідства та Європейського 
інструменту сусідства та партнерства

постійно Одеський регіональний 
інститут державного 
управління НАДУ при 
Президентові України 
Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та європейської 
інтеграції 
облдержадміністрації

- - -

12. Моніторинг та координація діючих проектів 
міжнародної допомоги в рамках Програми 
сусідства та Європейського інструменту 
сусідства та партнерства

постійно Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та європейської 
інтеграції 
облдержадміністрації

- - -



13. Забезпечення ефективної співпраці з 
українською частиною Спільного технічного 
секретаріату програм «Румунія-Україна» та 
CADSES

постійно Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та європейської 
інтеграції 
облдержадміністрації

- - -

14. Організація  інформаційних  семінарів  за 
участю експертів з питань розробки проектів 
та  їх  фінансування  з  європейських  та 
міжнародних фондів

щоквар-
тально

Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та європейської 
інтеграції 
облдержадміністрації

15,0 30,0 45,0

15. Забезпечення участі у заходах європейських 
регіональних організацій, членом яких є 
Одеська область, а саме зустрічах керівників 
регіонів-членів, Генеральних асамблеях, 
робочих зустрічах експертів тощо

по мірі 
отримання 
запрошень

Головні управління 
облдержадміністрації: 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції, 
економіки

130,0 65,0 195,0

16. Здійснення  комплексу  заходів  із 
забезпечення  членства  у  європейських 
регіональних організаціях, зокрема, шляхом 
сплати членських внесків 

ІІ півріччя Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та європейської 
інтеграції 
облдержадміністрації

127,0 - 127,0

17. Забезпечення  участі  делегацій  області  у 
міжнародних  конференціях,  асамблеях, 
симпозіумах  з  питань  розвитку 
міжрегіонального  та  прикордонного 
співробітництва

по мірі 
отримання 
запрошень

Головні управління 
облдержадміністрації: 
зовнішньоекономічної 
діяльності та 
європейської інтеграції, 
економіки

45,0 45,0 90,0



18. Видання  брошур,  довідників,  тематичних 
матеріалів,  плакатів,  листівок  з  актуальних 
питань співробітництва з ЄС

постійно Головне управління 
зовнішньоекономічної 
діяльності та європейської 
інтеграції 
облдержадміністрації

21,0 - 21,0

Всього: 1 865,0 15 420,0 17 285,0


	
	9. План заходів щодо виконання Програми на 2008 рік
	Термін виконання
	Виконавці

	протягом
	Головні управління облдержадміністрації: зовнішньоекономічної діяльності та європейської інтеграції, економіки

	постійно
	Головні управління облдержадміністрації: зовнішньоекономічної діяльності та європейської інтеграції, економіки

	постійно
	ІІ квартал
	Головне управління зовнішньоекономічної діяльності та європейської інтеграції облдержадміністрації

	протягом
	протягом
	Головні управління облдержадміністрації: зовнішньоекономічної діяльності та європейської інтеграції, економіки
	Головні управління облдержадміністрації: зовнішньоекономічної діяльності та європейської інтеграції, економіки


